
 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 10. listopadu 2023 byla Ministerstvu zdravotnictví (MZ) doručena Vaše žádost  

o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovaná pod č. j.: xxx  

(s prodlouženou lhůtou přípisem č.j.: xxx), kterou jste požádali  

o následující informace: 

• V jaké výši poskytl Dětský fond OSN (UNICEF) a další mezinárodní organizace (např. 

WHO, IOM nebo UNHCR) Ministerstvu zdravotnictví ČR (a jím řízených organizací) 

finanční dotace na podporu osob přicházejících do České republiky z území Ukrajiny  

v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny v roce 2022 a 2023? 

• Na která opatření, programy či projekty (s jakou alokací) byly tyto dotace  

z mezinárodních organizací použity? 

• V rámci každého opatření, programů či projektů, které subjekty byly konečnými příjemci 

těchto dotací (např. v rámci Programu podpory primární péče v České republice?)  

a v jaké výši? O každém projektu bychom chtěli získat informace o příjemci, výši 

alokace, termínu realizace a popisu/anotaci projektu. 

• Na která opatření či programy (s jakou alokací) je využití dotací z mezinárodních 

organizací plánováno v roce 2024? 

 

K Vaší žádosti sděluji: 

Ministerstvo zdravotnictví podepsalo s UNICEF dohodu o podpoře projektů v souvislosti  

s reakcí na mimořádný příliv uprchlíků do České republiky.  

Níže zasíláme přehled projektů realizovaných v ČR s podporou UNICEF: 

Posílení primární ambulantní péče 

• Spolupráce na vzniku nových ambulancí primární péče ve fakultních a krajských 

nemocnicích.  

• Z finančních prostředků UNICEF je podpořen vznik ordinací praktických lékařů pro 

dospělé a praktických lékařů pro děti a dorost po dobu jednoho roku:  

o příprava a vybavení prostor ambulancí, 

o podpora zajištění personálního zabezpečení (lékař, zdravotní sestra, 

administrativní pracovník), 

o nákup spotřebního zdravotnického materiálu, 

o školení zapojeného personálu. 

• Rozsah poskytované zdravotní péče odpovídá komplexní péči v oboru všeobecného 

lékařství a praktického lékařství pro děti a dorost. Péče pokrývá preventivní prohlídky, 

dispenzarizace, očkování atd.  

• UNICEF považuje za důležitá také následující témata: přístup k očkování dětí (zejména 

očkování proti dětské obrně a spalničkám); přístup k programům a poradenství v oblasti 

výživy kojenců a dětí.  

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

• V současné době je projekt ve fázi implementace ve 3 fakultních a 4 krajských 

nemocnicích zapojených do projektu. 

• Projekt dále cílí na rozšíření kapacit v již zavedených ordinacích poskytujících 

primární péči pro děti a dorost. Ve spolupráci se Sdružením praktických lékařů 

pro děti a dorost ČR se do projektu zapojilo 27 ordinací, které poskytují zdravotní 

péči ukrajinským uprchlíkům.  

o UNICEF finančně podporuje mzdové náklady na lékaře, zdravotní sestry  

a administrativního pracovníka hovořícího ukrajinsky. 

 

Začlenění ukrajinských lékařských a nelékařských zdravotnických pracovníků do 

českého zdravotnictví  

• Projekty se zaměřují na posílení znalostí, kompetencí a dovedností ukrajinských 

zdravotnických pracovníků, na základě kterých budou moci poskytovat zdravotní péči 

pod dohledem českých zdravotníků. 

• Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví (IPVZ) poskytuje ukrajinským 

zdravotníkům kurzy českého jazyka a komunikačních dovedností se zaměřením na 

zdravotnickou terminologii. Dále nabízí školení prostřednictvím jedenácti webcastů se 

zaměřením na tyto oblasti: 

o Zdravotní pojištění a financování zdravotní péče v ČR 

o Přístup ke kvalifikované práci pro zdravotnické pracovníky v ČR 

o Průvodce aprobační zkouškou, 1. část: Teoretická příprava 

o Průvodce aprobační zkouškou, 2. část: Praktická příprava – praxe ve 

zdravotnickém zařízení 

o Návštěva ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 

o Návštěva ordinace praktického lékaře pro dospělé 

o Návštěva lékárny 

o Česká lékařská komora 

o Očkování dětí a mladistvých  

o Výživa, psychomotorický rozvoj u dětí  

o Násilí, úrazy, zneužívání u dětí 

• IPVZ ve spolupráci s Národním centrem ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických 

oborů (NCONZO) nyní pracuje na novém kurzu pro zdravotnické pracovníky, který se 

bude zabývat mezikulturní komunikací. Bude kladen důraz na multikulturní aspekty 

komunikace mezi pacientem (cizincem) a zdravotnickými pracovníky v centrech 

primární péče.  

• NCONZO připravilo dva webcasty: Kontaktní centrum pro zdravotníky ze zahraničí, 

Aprobační zkouška od A do Z. 

• Dále vytváří webináře s cílem zvýšení úrovně praktických znalostí a dovedností 

zdravotních sester v souvislosti s poskytováním poradenství matkám zejména ohledně 

kojení a očkování (za účelem podpory a zvýšení poptávky po očkování). 



 

 

 

3 

 

 

• NCONZO se také zaměřuje na výuku českého odborného jazyka pro ukrajinské 

zdravotníky prostřednictvím e-learningu.  

• NCONZO připravuje čtyři edukačně informační aktivity pro ukrajinské rodiny a zejména 

děti vysvětlující přístup ke zdravotní péči: 

o Jak efektivně získat přístup k pediatrické péči (včetně očkování), 

o Jak efektivně získat přístup k prenatální a postnatální péči, 

o Význam kojení a doplňkového krmení, 

o Význam dětského očkování – jak chránit děti před nemocemi, kterým lze 

předcházet. 

 

Prevence HIV/AIDS  

• Státní zdravotní ústav (SZÚ) se v rámci projektu zaměřilo na prohlubování znalostí  

o viru HIV/AIDS, ověření si postojů vůči HIV pozitivním a osobám žijícím s AIDS  

a získání dovedností, které lze uplatnit při praktikování bezpečnějšího sexu u českých 

a ukrajinských mladistvých. 

• Jednou z aktivit byl projekt nazvaný Hrou proti AIDS, který cílil na mládež ve věku 13–

17 let (tj. na žáky 8. a 9. tříd a studenty středních škol a učilišť). Součástí programu 

bylo osvojení znalostí o bezpečnějším chování při pohlavním styku. 

• SZÚ vytvořilo školicí materiály zaměřené na osvětu a bezpečné chování při pohlavním 

styku v českém a ukrajinském jazyce. Dále zajistilo školení ukrajinských lektorů 

(školitelů), kteří následně ve školách přednášeli o daném tématu. 

 

Očkovací kampaň Ministerstva zdravotnictví  

• Ministerstvo zdravotnictví v prosinci minunulého roku spustilo kampaň zacílenou na 

podporu očkování v České republice s důrazem na virové onemocnění covid-19, 

spalničky a dětskou obrnu. Následovaly aktivity v masmédiích a online prostoru. 

Cílovou skupinou kampaně byla česká společnost, ale také ukrajinská menšina 

pobývající v České republice. 

• Ministerstvo zdravotnictví pracovalo na propagačních nástrojích v českém 

a ukrajinském jazyce a jejich následném umístění do masmédií a online prostoru. 

Kampaň byla také viditelná ve veřejném prostoru (billboardy, veřejná doprava atd.). 

 

Snižování nerovností ve zdraví 

• Cílem projektu SZÚ je snižování nerovností ve zdraví a podpora zdraví dětí a jejich 

rodičů, uprchlých z Ukrajiny.  Předmětem projektu je adaptace intervenčních programů 

na podporu zdraví ve spolupráci s bilingvně hovořícími ukrajinskými zdravotníky a jejich 

proškolení v těchto programech českými odborníky na podporu zdraví. Proškolení 

zdravotníci budou dále v programech edukovat ukrajinské zdravotníky jako "training of 



 

 

 

4 

 

 

trainers" , kteří budou pro děti a jejich rodiče realizovat interaktivní programy podpory 

zdraví. Programy budou zaměřené na primární prevenci infekčních a neinfekčních 

nemocí, na podporu očkování, správné výživy, kojení, podporu pohybové aktivity, ale 

také na reprodukční zdraví, mentální zdraví, prevenci závislostí, podporu pohybové 

aktivity aj. Očekávaným výstupem  projektu bude podpora motivace k rozhodování  

ve prospěch zdraví, prodloužení zdravých roků života a snížení incidence 

preventabilních nemocí, vyšší práceschopnost a nižší makroekonomické ztráty  

z nemocí osob, které se zúčastní projektu.    

 

Přílohou Vám v této souvislosti zasíláme přehled finanční podpory UNICEF a Světové 

zdravotnické organizace (WHO). 


